— 1 —

桂教体卫艺〔2021〕33号

2021

各市教育局、体育局，各高等学校，区直各中等职业学校：

为贯彻《中共中央办公厅 国务院办公厅关于全面加强和改进

新时代学校体育工作的意见》（中办发〔2020〕36号）、《体育

总局 教育部关于深化体教融合 促进青少年健康发展意见的通

知》（体发〔2020〕1 号）精神，全面落实立德树人根本任务，

强化学校体育的育人功能，健全体育竞赛和人才培养体系，积极

备战第一届全国学生（青年）运动会，经研究，拟举办 2021年全

区学生系列体育比赛。现将有关事项通知如下：

一、统筹好疫情防控和赛事组织工作。各地各学校要严格执

— 2 —

行疫情防控有关要求和措施，在组织开展学校体育运动竞赛中，坚

持“防控为先、属地管理、科学施策、动态调整”的工作原则，科

学评估疫情风险，周密制定工作方案，做到疫情防控“一赛事一

方案”，确保师生生命健康安全。

二、做好各项赛事计划方案。2021 年全区学生系列体育比赛

各项目均委托承办单位负责组织实施（各赛项及承办单位见附件）。

请各承办单位提早做好所承办赛事的计划工作方案，竞赛规程将由

主办单位组织技术专家指导承办单位制定，赛项设置、比赛时间及

竞赛规程和优秀运动员集训等工作由承办单位具体通知。

各地各校要按照通知要求，认真做好参赛工作计划，认真落实

“教会、勤练、常赛”学校体育工作要求，坚持以赛促学促练。按

照《自治区体育局 自治区教育厅关于印发深化体教融合促进广西

青少年健康发展实施意见的通知》（桂体发〔2021〕9号）要求，

逐步完善“健康知识+基本运动技能+专项运动技能”的学校体育教

学模式，鼓励更多的学校和学生积极参加，结合年度秋季运动会等

广泛开展校园预选赛，有条件的设区市及县（市、区）可组织开展

本级选拔赛，积极组队参加自治区级比赛。

三、认真组织服务好各项比赛活动。各承办单位要按照“简约、

安全、精彩”的原则，切实做好赛事服务保障工作。结合实际修缮

比赛场馆设施，补充必要的器材，确保比赛场地器材符合比赛要求；

要做实做细参赛师生报到接待、食宿安排、交通接送等工作，切实

加强安全管理服务，将安全工作纳入日常训练和竞赛组织全过程，

— 3 —

加强医务检查和救护保障工作；要做好赛前准备和赛期组织工

作，赛前开好组委会会议、领队、教练员联席会议等，对参加运

动员、教练员提出明确要求，确保比赛安全、有序、和谐进行。

坚持公平、公正、公开，各承办单位要加强组织领导， 从“教

育、自律、制度、监督、处罚”等五个方面抓好竞赛管理人员、

裁判员、运动队以及赛区各类人员的教育、管理和监督工作。各

参赛队要明确领队责任，自觉维护竞赛秩序，坚持公平竞赛原则。

严格执行反兴奋剂和赛风赛纪管理有关规定，加大运动员资格审

查力度，坚决杜绝弄虚作假、冒名顶替、以大充小、打架罢赛等

破坏赛风、违反赛纪的恶劣行为。出现违纪、违规行为要及时纠

正，遇到重大赛风赛纪问题要及时报告。

四、规范资金管理使用。各承办单位要使用好专项经费，确

保专款专用，努力提高资金使用效益。专项经费主要用于支持承

办单位开展比赛组织、运动员集中训练所需的场地、器材、食宿、

交通、保险、体检、会务、劳务等费用。属于政府采购项目的，

应纳入政府采购管理。积极主动配合纪检监察、审计、主管部门

开展的监督检查工作。

五、做好赛事活动宣传和总结工作。各承办单位要加强系列

赛事活动的宣传和总结工作，加强政策解读，提高办赛质量，全

面展示新时代学生运动员阳光向上、奋力拼搏的精神风貌。各项

赛事结束后 10 个工作日内，各承办单位要将比赛秩序册、成绩

册、荣誉证书和竞赛工作总结等材料报至我厅体卫艺处，同时将

— 5 —

附件

2021

序号 项目 组别 比赛承办单位

1 田径 大学组 柳州铁道职业技术学院

2 田径 中学组 崇左市教育局

3 游泳 大学组 广西师范大学

4 游泳 中学组 崇左市教育局

5 排球 大学组 广西师范大学

6 排球 中学组 来宾市教育体育局

7 乒乓球 大学组 广西经贸职业技术学院

8 乒乓球 中学组 广西经贸职业技术学院

9 健美操（啦啦操） 大学组 广西医科大学

10 健美操（啦啦操） 中学组 广西师范大学

11 武术 大学组 广西民族大学

12 武术 中学组 广西民族大学

13 羽毛球 大学组 广西大学

14 羽毛球 中学组
广西农业职业技术学院

（广西大学行健文理学院）

15 毽球 国内邀请赛 崇左市教育局

— 6 —

广西壮族自治区教育厅办公室             2021年 9月 28日印发